
Na osnovu člana 60. stav 2. Zakona o upravljanju otpadom ("Službeni glasnik Republike Srpske", br. 53/02 i 65/08) i člana 43. stav 2.
Zakona o Vladi Republike Srpske ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 118/08), Vlada Republike Srpske, na sjednici od 28. aprila
2011. godine, donijela je

UREDBU

O UPRAVLJANJU AMBALAŽOM I AMBALAŽNIM OTPADOM

(Objavljena u "Sl. glasniku RS", br. 50 od 13. maja 2011, 8/12, 38/13, 5/14)

I - OSNOVNE ODREDBE

Član 1.
Ovom uredbom propisuju se način postupanja sa ambalažom i ambalažnim otpadom i obaveze učesnika sistema za upravljanje
ambalažom i ambalažnim otpadom.

Član 2.
Ova uredba odnosi se na ambalažu koja se proizvodi, odnosno stavlja na tržište, uvezenu ambalažu i sav ambalažni otpad koji je nastao u
industriji, zanatstvu, maloprodaji, uslužnim i drugim djelatnostima, u domaćinstvima ili nastao na neki drugi način, bez obzira na njegovo
porijeklo, upotrebu i korišćeni ambalažni materijal.

Član 3.
Ova uredba ne primjenjuju se na kontejnere za drumski, željeznički, vodeni ili vazdušni međunarodni transport.

Član 4.
Cilj Uredbe je da, u skladu sa prioritetima i načelima o upravljanju otpadom, obezbijedi:
a) očuvanje prirodnih resursa,
b) zaštitu životne sredine i zdravlja ljudi,
v) razvoj savremenih tehnologija proizvodnje ambalaže,
g) uspostavljanje optimalnog sistema upravljanja ambalažom i ambalažnim otpadom,
d) funkcionisanje tržišta na teritoriji Republike Srpske,
đ) sprečavanje stvaranja trgovinskih prepreka, izbjegavanje poremećaja i ograničenja u konkurenciji i
e) sprečavanje stvaranja diskriminacije po vrsti ili po sadržaju ambalaže.

Član 5.
Upravljanje ambalažom i ambalažnim otpadom, u smislu ove uredbe, podrazumijeva:
a) podjelu odgovornosti svih privrednih subjekata u skladu sa načelom "zagađivač plaća" tokom životnog ciklusa ambalaže,
b) smanjenje količine ambalažnog otpada i
v) ponovnu upotrebu ambalaže, reciklažu i druge oblici ponovnog iskorišćavanja ambalažnog otpada i smanjenje konačnog odlaganja.

Član 6.
Izrazi upotrijebljeni u Uredbi imaju sljedeće značenje:
a) ambalaža je proizvod napravljen od materijala različitog karaktera, čija je namjena smještanje, čuvanje i zaštita sadržine, rukovanje,
isporučivanje i predstavljanje robe, kao i predmeti korišćeni kao pomoćna sredstva za pakovanje, umotavanje, vezivanje, nepropusno
zatvaranje, pripremu za otpremu i označavanje robe, a može biti:
1) primarna ili prodajna ambalaža kao najmanja ambalažna jedinica u kojoj se proizvod prodaje konačnom kupcu.
2) sekundarna ili zbirna ambalaža kao ambalažna jedinica koja sadrži više proizvoda u primarnoj ambalaži sa namjenom da na prodajnom
mjestu omogući grupisanje određenog broja jedinica za prodaju, bez obzira na to da li se predaje krajnjem korisniku ili potrošaču ili se
koristi za snabdijevanje na prodajnim mjestima. Ova ambalaža se može ukloniti sa proizvoda bez uticaja na njegove karakteristike,
3) tercijarna ili transportna ambalaža namijenjena za bezbjedan transport i rukovanje proizvoda u prodajnoj ili zbirnoj ambalaži, a ne
obuhvata kontejnere za drumski, željeznički, vodeni ili vazdušni transport;
b) ambalažni materijal je materijal različitih karakteristika od kojih se izrađuje ambalaža;
v) ambalažni otpad je svaka ambalaža ili ambalažni materijal koji ne može da se iskoristi u prvobitne svrhe, osim ostataka materijala
nastalih u proizvodnji ambalaže (proizvodni ostaci), koji se ne smatraju ambalažnim otpadom;
g) ambalažni otpad koji je komunalni otpad (komunalni ambalažni otpad) od primarne i sekundarne ambalaže koji nastaje kao otpad u
domaćinstvima (kućni otpad) ili u industriji, zanatskim djelatnostima, uslužnim ili drugim djelatnostima (komercijalni otpad), a koji je sličan
otpadu iz domaćinstva u pogledu njegove prirode ili sastava;
d) ambalažni otpad koji nije komunalni otpad je otpad od primarne, sekundarne ili tericijarne ambalaže koji nastaje kao otpad u procesu
proizvodnje, u maloprodaji, uslužnim ili drugim djelatnostima, a koji nije sakupljen kroz sistem sakupljanja koji organizuju komunalna
preduzeća;
đ) funkcionalna jedinica ambalaže podrazumijeva više komponenata spojenih zajedno, u obliku koji krajnji korisnik koristi;
e) iskorišćenje ambalažnog otpada u energetske svrhe je korišćenje ambalažnog otpada u direktnom spaljivanju sa ili bez prisustva druge
vrste otpada sa primarnim ciljem iskorišćenja toplote;
ž) isporučilac je pravno lice ili preduzetnik koji plasira ambalažu ili upakovan proizvod na tržište;
z) jednokratna ambalaža je ambalaža koja je proizvedena za samo jedno korišćenje;
i) kompletan sistem pakovanja podrazumijeva primarnu, sekundarnu i tercijarnu ambalažu, tj. krajnji oblik pakovanja koji proizvođač
isporučuje isporučiocu;
j) komponenta ambalaže je dio ambalaže koji se može ručno ili jednostavnim fizičkim postupkom odvojiti;
k) krajnji korisnik je potrošač koji, u svrhu krajnje potrošnje ili konzumacije upakovane robe, skida ambalažu sa robe ili je prazni, tako da
ona postaje ambalažni otpad, ili trgovac na malo koji, u cilju dalje prodaje robe, skida ambalažu sa robe ili je prazni, tako da ona postaje
otpad sekundarne ili tercijarne ambalaže;
l) krajnji snabdjevač je pravno lice ili preduzetnik koji snabdijeva ambalažom ili upakovanom robom krajnjeg korisnika, nezavisno od toga



da li je to lice istovremeno i proizvođač, uvoznik, punilac i isporučilac;
lj) odlaganje ambalažnog otpada je bilo koji postupak ili metoda koji ne vodi mogućnosti regeneracije, reciklaže, prerade, direktnog
ponovnog korišćenja ili upotrebe alternativnih izvora energije;
m) operater sistema upravljanja ambalažnim otpadom (u daljem tekstu: operater) je pravno lice koje se bavi djelatnošću upravljanja
ambalažnim otpadom, što podrazumijeva sakupljanje, transport, skladištenje, ponovno korišćenje, tretman i odlaganje ambalažnog otpada i
na čije ime se, u skladu sa propisom o upravljanju otpadom, izdaje dozvola za upravljanje ambalažnim otpadom;
n) organski postupak reciklaže je aerobni (proizvodnja komposta) ili anaerobni (proizvodnja biogasa) tretman biorazgradljivih dijelova
ambalažnog otpada pod kontrolisanim uslovima i uz korišćenje mikroorganizama kojima se dobija kompost ili metan, dok se odlaganje
otpada na specijalno projektovane deponije ne smatra oblikom organske reciklaže;
nj) paker je pravno lice ili preduzetnik koji pakuje proizvode;
o) punilac je pravno lice ili preduzetnik koji puni ambalažu;
p) Pravilnik o smanjenju ambalažnog otpada (u daljem tekstu: Pravilnik) propisuje specifične rokove i obaveze u vezi sa daljim
postupanjem s ambalažom i ambalažnim otpadom;
r) ponovna upotreba je višestruka upotreba ambalaže u istu svrhu, sa ili bez pomoćnih sredstava za pakovanje koji omogućavaju da se
ambalaža ponovo napuni;
s) ponovo korišćenjeje svaka djelatnost kojom se otpad upotrebljava za namjenu za koju je prvobitno zamišljen;
t) povratna ambalaža je ambalaža koja se, nakon vraćanja od strane potrošača, ponovo upotrebljava za istu namjenu i za čiji se povrat
garantuje vraćanje depozita (kaucije);
ć) preventivni uticaj opasnih materija iz ambalaže na životnu sredinu je smanjenje sadržaja opasnih materija u materijalu i materija na nivou
procesa proizvodnje, stavljanja na tržište, distribuciji, korišćenju i u fazi uklanjanja, posebno usavršavanjem proizvoda i razvojem
savremenih tehnologija;
u) prevoznik je pravno ili fizičko lice koje vrši transport ambalažnog otpada;
f) proizvođač je pravno lice ili preduzetnik koji proizvodi ambalažu s ciljem stavljanja na tržište;
h) reciklaža ambalažnog otpada obuhvata postupke prerade ambalažnog otpada u sekundarne sirovine za proizvodnju nove ambalaže ili
za druge namjene, uključujući organsko recikliranje ambalažnog otpada, a isključujući korišćenje energije;
c) sakupljač ambalažnog otpada je pravno lice ili preduzetnik koje obavlja djelatnost sakupljanja ambalažnog otpada;
č) sastavni dio ambalaže je dio od kojeg je izrađena ambalaža ili njena komponenta, a koji se ne može odvojiti ručno ili jednostavnim
fizičkim putem;
dž ) subjekti upravljanja ambalažom i ambalažnim otpadom su: proizvođač, uvoznik, paker, punilac, isporučilac, trgovac, krajnji korisnik,
krajnji snabdjevač, prevoznik, sakupljač, operater;
š) trgovac je pravno lice ili preduzetnik čija je djelatnost prodaja, u okviru koje nabavlja ambalažni materijal, ambalažu ili pakovanu robu u
svrhu prodaje konačnom korisniku;
aa) udio povratne ambalaže je odnos jedinične ambalaže u povratnoj ambalaži u odnosu na ukupnu količinu jedinične ambalaže koja je
stavljena na tržište, izraženo u procentima;
ab) upravljanje ambalažnim otpadom je planiranje i organizovanje aktivnosti u vezi sa sakupljanjem, transportom, skladištenjem, ponovnim
korišćenjem, tretmanom i odlaganjem ambalažnog otpada;
av) uvoznik je pravno lice ili preduzetnik koji uvozi sirovine za proizvodnju ambalaže i ambalažu ili pakovane proizvode s ciljem stavljanja
na tržište;
ag) višeslojna ambalaža je ambalaža sačinjena od različitih materijala koji se ne mogu odvojiti ručno.

II - ZAHTJEVI ZA DIZAJNIRANJE, PROIZVODNJU I UPOTREBU AMBALAŽE I UPRAVLJANJE AMBALAŽNIM OTPADOM

Član 7.
(1) Prilikom proizvodnje i uvoza ambalažnog materijala, ambalaže i pakovane robe, pakovanja proizvoda i stavljanja ambalažnog
materijala, ambalaže i pakovane robe na tržište primjenjuju se najbolja načela, tehnologije ili proizvodni postupci koji omogućavaju:
a) smanjenje količine ambalažnog otpada,
b) sprečavanje i smanjenje štetnih uticaja na životnu sredinu materijala i materija koje sadrže ambalaža ili ambalažni otpad i
v) sprečavanje i smanjenje štetnih uticaja na životnu sredinu u proizvodnji, tržištu, distribuciji i korišćenju ambalaže, te u obradi i
zbrinjavanju ambalažnog otpada.
(2) Materijali u ambalažnom otpadu iz stava 1. ovog člana su: papir i karton, plastika, drvo, metal, staklo i višeslojni materijali.

Član 8.
(1) Proizvođaču ili uvozniku zabranjena je proizvodnja i puštanje na tržište ambalaže u kojoj ukupan udio olova, kadmija, žive i
šestovalentnog hroma prelazi 100 ppm mase ambalaže ili ambalažnog materijala, osim u slučaju da je ambalaža u potpunosti proizvedena
od kristala olova.
(2) Proizvođač ili uvoznik je obavezan da, uz isporuku ambalaže ili ambalažnog materijala koji pušta na tržište, priloži dokumentaciju o
ispunjavanju uslova navedenih u stavu 1. ovog člana, čime garantuje da ambalaža ili ambalažni materijal ispunjava navedene uslove.

Član 9.
(1) Ambalaža mora biti klasifikovana i označena prema materijalu korišćenom u proizvodnji tako da se olakša prikupljanje, ponovna
upotreba i obnova ambalaže.
(2) Ministar nadležan za zaštitu životne sredine (u daljem tekstu: ministar) posebnim aktom će propisati postupak za klasifikaciju i
označavanje ambalaže, u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ove uredbe.

Član 10.
Fizičke i druge karakteristike ambalaže moraju biti takve da obezbijede adekvatan kvalitet ambalaže i omoguće njenu ponovnu upotrebu za
istu namjenu tako da:
a) dizajn ambalaže omogući u što većoj mjeri ponovno punjenje ili utovar, kao i odgovarajući broj ciklusa punjenja ili pražnjenja,
b) se ambalaža osposobi za ponovno korišćenje uzimajući u obzir zaštitu zdravlja i zahtjeve bezbjednosti i
v) se na tržištu može osigurati, odnosno da postoji dostupan sistem za ostvarivanje ponovne upotrebe (sakupljanje povratne ambalaže i
ponovno punjenje ili utovar).

Član 11.



Ambalaža mora biti proizvedena na način da, kada postane ambalažni otpad, omogući reciklažu materijala upotrijebljenih u njenoj
proizvodnji.

Član 12.
(1) Ambalaža koja može da se iskoristi za kompostiranja mora biti proizvedena tako da, kada postane ambalažni otpad, taj otpad obrađen
za potrebe kompostiranja ima biorazgradiva prirodna svojstva i ne sprečava odvojeni proces sakupljanja, kompostiranja ili aktivnost koja je
tim procesom započeta.
(2) Ambalaža koja je ponovno iskoristiva biorazgradnjom mora biti proizvedena tako da, kada postane ambalažni otpad taj otpad, treba da
ima takva prirodna svojstva da može biti podvrgnut fizičkom, hemijskom, termalnom ili biološkom raspadanju i da se većina gotovih
komposta na kraju razloži u ugljendioksid, biomasu i vodu.
(3) Ambalaža koja se sastoji od različitih komponenata smatra se pogodnom za kompostiranje ili biorazgradnju:
a) ako se komponente pogodne za kompostiranje mogu lako razdvojiti od komponenata koje nisu pogodne za kompostiranje ili
b) ako su svi ambalažni materijali pogodni za kompostiranje.

Član 13.
Ako ambalaža ne ispunjava uslove za recikliranje, te ako nije proizvedena kao biorazgradiva, mora biti projektovana i proizvedena na način
da ispunjava zahtjeve za dozvoljeno kontrolisano spaljivanje ambalažnog otpada.

Član 14.
(1) Ponovna upotreba, recikliranje, energetska obnova i drugi načini obnove ambalažnog otpada imaju prednost nad njegovim odlaganjem
ako ih, uz veće troškove, omogućavaju tehnologije i postupci koji su uspješno testirani u praksi i dostupni na tržištu.
(2) Proizvođaču ili uvozniku dozvoljeno je da stavi ambalažu u promet ako ambalaža ispunjava uslove o proizvodnji i sastavu ambalaže i o
ponovnoj upotrebljivosti i obnovljivosti, uključujući mogućnost recikliranja, u skladu sa čl. 7-13. ove uredbe.

Član 15.
(1) Ako godišnja količina ambalažnog otpada za papir i karton, staklo, metale i plastiku prelazi količine propisane pravilnikom iz člana 17.
ove uredbe, proizvođači, uvoznici, punioci, isporučioci i trgovci dužni su da obezbijede odgovarajući prostor za preuzimanje, sakupljanje,
razvrstavanje i privremeno skladištenje ambalažnog otpada koji je preuzet nazad ili je nastao njihovom djelatnošću.
(2) Količina ambalažnog otpada definisaće se pravilnikom, nakon analize stvaranja otpada u Republici Srpskoj.
(3) Odredba stava 1. ovog člana ne primjenjuje se na sljedeće vrste ambalaže:
a) ambalažu u koju je roba upakovana ili napunjena na mjestu kupovine robe,
b) ambalažu u koju su upakovane hemikalije u skladu sa propisima o hemikalijama i
v) ambalažu u koju su upakovana sredstva za zaštitu bilja i drveća.

III - UPRAVLJANJE AMBALAŽOM I AMBALAŽNIM OTPADOM

Član 16.
Cilj upravljanja ambalažom i ambalažnim otpadom je uspostavljanje sistema koji mora osigurati povrat ambalaže prema sljedećim ciljnim
vrijednostima, i to:
a) za preradu otpadne ambalaže, uključujući energetsku preradu najmanje 60% ukupne mase otpadne ambalaže,
b) za pojedine vrste ambalažnog otpada od ukupne količine potrebno je osigurati najmanje sljedeći udio recikliranja:
1) 60% mase za staklo,
2) 60% mase za papir,
3) 50% mase za metal,
4) 22,5% mase za plastiku, pri čemu se kao reciklirani uračunava samo onaj dio materijala koji se ponovo reciklira u plastiku,
5) 15% mase za drvo.

Član 17.
Ministar donosi pravilnik kojim će se u skladu sa ciljnim vrijednostima propisanim članom 16. ove uredbe utvrditi sljedeće:
a) godišnji ciljevi u upravljanju ambalažom i ambalažnim otpadom,
b) količina ambalažnog otpada koju je neophodno ponovo iskoristiti,
v) količina sirovina u ambalažnom otpadu koje je neophodno reciklirati,
g) količina pojedinih materijala u ukupnoj masi reciklažnih materijala u ambalažnom otpadu koje je neophodno reciklirati,
d) količina otpada za koje je neophodno obezbijediti prostor za preuzimanje, sakupljanje, razvrstavanje i privremeno skladištenje
ambalažnog otpada i
đ) način organizacije centara za sakupljanje, razvrstavanje i privremeno skladištenje, način ponovnog korišćenja, prerade ili odlaganja i
drugo.

Član 18.
(1) Proizvođač, uvoznik, paker, punilac i isporučilac za ambalažu koju stavlja u promet dužan je da:
a) obezbijedi da komunalno preduzeće redovno preuzima komunalni ambalažni otpad,
b) redovno preuzima i sakuplja ambalažni otpad koji nije komunalni otpad od krajnjih korisnika i
v) obezbijedi ponovno iskorišćavanje, reciklažu ili odlaganje u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom i ovom uredbom.
(2) Obaveza iz stava 1. ovog člana ne primjenjuje se na ambalažu koja je izvezena kao ambalaža ili upakovana roba.
(3) Obaveze iz stava 1. t. b) i v) ovog člana primjenjuje se i na trgovca na malo koji prodaje robu u primarnoj ambalaži koja nije komunalni
otpad, osim ako za takvu ambalažu nije predviđen poseban način preuzimanja i sakupljanja.

Član 19.
(1) Proizvođač, uvoznik, paker, punilac i isporučilac može prenijeti obavezu upravljanja ambalažnim otpadom ugovorom koji zaključuje sa
operaterom koji, u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom i ovom uredbom, obavlja djelatnosti upravljanja ambalažnim otpadom.
(2) Operater je dužan da u ime proizvođača, uvoznika, pakera, punioca i isporučioca:
a) obezbijedi da komunalno preduzeće redovno preuzima komunalni ambalažni otpad,
b) redovno preuzima i sakuplja ambalažni otpad koji nije komunalni otpad od krajnjih korisnika i



v) obezbijedi ponovno iskorišćenje, reciklažu ili odlaganje u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom i ovom uredbom.
(3) Za svaku vrstu ambalaže za koju proizvođač, uvoznik, paker, punilac i isporučilac iz člana 18. ove uredbe prenese svoju obavezu na
operatera operater je dužan da osigura upravljanje ambalažnim otpadom u cjelini (na svim nivoima stavljanja ambalaže i upakovane robe u
promet i na području gdje nastaje ambalažni otpad), u skladu sa zaključenim ugovorom.

Član 20.
(1) Operater je pravno lice koje je ovlašćeno od strane ministarstva nadležnog za zaštitu životne sredine (u daljem tekstu: Ministarstvo) za
obavljanje aktivnosti upravljanja ambalažom i ambalažnim otpadom.
(1a) Osnivači operatera su pravna lica koja obavljaju svoju poslovnu djelatnost stavljanjem u promet ambalaže ili upakovanog proizvoda na
tržište Republike Srpske.
(1b) Operater može djelatnost upravljanja ambalažnim otpadom da obavlja sam ili putem ovlašćenih podizvođača.

Član 21.
(1) Operater ne može upravljati ambalažnim otpadom bez dozvole Ministarstva.
(2) Dozvola se izdaje operateru koji:
a) je registrovan za obavljanje djelatnosti upravljanja otpadom u skladu sa važećim propisima,
b) raspolaže opremom, postrojenjima i uređajima koji obezbjeđuju upravljanje ambalažnim otpadom u skladu sa Zakonom o upravljanju
otpadom i ovom uredbom ili čiji podizvođač ispunjava uslove propisane ovim članom i
v) obezbjeđuje uslove za ponovno iskorišćenje, reciklažu ili odlaganje ambalažnog otpada u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom i
ovom uredbom ili čiji podizvođač obezbjeđuje uslove propisane ovim članom.

Član 22.
(1) Operater, uz zahtjev za izdavanje dozvole i pored uslova utvrđenih propisom o upravljanju otpadom, dužan je podnijeti i:
a) dokaz o registraciji operatera i registraciji podizvođača,
b) plan upravljanja ambalažnim otpadom,
v) prikaz simbola ambalaže, ako postoji namjera da se koristi u sistemu postupanja sa ambalažnim otpadom, a kao garancija da će se
postupati sa ambalažnim otpadom u skladu sa ovom uredbom,
g) ugovore o prenosu obaveze upravljanja ambalažnim otpadom zaključene sa subjektima iz člana 19. stav 1. ove uredbe,
d) ugovore sa podizvođačima koji su ovlašćeni sakupljači, odnosno reciklažeri za sve vrste ambalažnih materijala (plastika, papir, karton,
metal, staklo, drvo, višeslojni materijali i drugo) i
đ) druge dokaze o ispunjavanju uslova iz člana 21. stav 3. ove uredbe.
(2) Ukoliko operater djelatnost upravljanja ambalažnim otpadom obavlja putem podizvođača, uslove utvrđene propisom o upravljanju
otpadom mora da ispuni podizvođač.

Član 23.
Plan upravljanja ambalažnim otpadom iz člana 22. stav 1. tačka b) sadrži podatke o:
a) vrsti ambalaže za koju operater organizuje upravljanje u skladu sa ovom uredbom,
b) proizvođaču, uvozniku, pakeru, puniocu i isporučiocu iz člana 19. stav 1. ove uredbe koji je prenio svoju obavezu na operatera,
v) načinu i učestalosti preuzimanja komunalnog ambalažnog otpada od komunalnih preduzeća,
g) načinu i učestalosti preuzimanja amabalažnog otpada koji nije komunalni otpad od krajnjeg korisnika,
d) broju i lokaciji mjesta za sakupljanje koje operater namjerava da organizuje,
đ) vrsti i kapacitetu opreme, postrojenja i uređaja za preuzimanje, sakupljanje, privremeno skladištenje, razvrstavanje otpada, odnosno o
drugim aktivnostima kojima se obezbjeđuje ponovno iskorišćenje, reciklaža i odlaganje,
e) predviđenoj ukupnoj masi ambalažnog otpada koji treba da se prikupi u toku godine i masi ambalažnih sirovina koje je neophodno
reciklirati, u skladu sa ciljevima propisanim pravilnikom iz člana 17. ove uredbe,
ž) predviđenim metodama i podizvođačima koji obezbjeđuju ponovno iskorišćenje, reciklažu ili odlaganje prikupljenog ambalažnog otpada i
z) predviđenoj količini prerađenog ambalažnog otpada, kao i o količini sirovina u prerađenom i recikliranom ambalažnom otpadu, u skladu
sa ciljevima propisanim pravilnikom iz člana 17. ove uredbe.

Član 23a.
(1) Subjekti iz člana 18. stav 1. ove uredbe koji obezbjeđuju sopstveno postupanje ambalažnim otpadom dužni su pribaviti dozvolu za
upravljanje otpadom i dostaviti dokaze u skladu sa članom 22, izuzev dokaza navedenih u t. g) i d) ove uredbe.
(2) Plan upravljanja ambalažnim otpadom koji se prilaže uz zahtjev za izdavanje dozvole iz stava 1. ovog člana sadrži podatke o:
a) vrsti ambalaže za koju se organizuje upravljanje u skladu sa ovom uredbom,
b) vrsti i kapacitetu opreme, postrojenja i uređaja za preuzimanje, sakupljanje, privremeno skladištenje, razvrstavanje otpada, odnosno o
drugim aktivnostima kojima se obezbjeđuje ponovno iskorišćavanje, reciklaža i odlaganje,
v) predviđenoj ukupnoj masi ambalažnog otpada koji treba da se prikupi u toku godine i masi ambalažnih sirovina koje je neophodno
reciklirati, u skladu sa propisanim ciljevima,
g) predviđenim metodama koje obezbjeđuju ponovno iskorišćavanje, reciklažu ili odlaganje prikupljenog ambalažnog otpada i
d) predviđenoj količini prerađenog ambalažnog otpada, kao i o količini sirovina u prerađenom i recikliranom ambalažnom otpadu, u skladu
sa propisanim ciljevima.

Član 24.
Ministarstvo će oduzeti dozvolu licu kome je, u skladu sa ovom uredbom, izdata dozvola za upravljanje ambalažnim otpadom, ako:
a) ne obezbijedi upravljanje ambalažnim otpadom u skladu sa ovom uredbom,
b) ne dostavi godišnji izvještaj o upravljanju ambalažom i ambalažnim otpadom u skladu sa ovom uredbom i
v) ne ispuni obaveze u skladu sa godišnjim ciljevima.

Član 25.
(1) Proizvođač, uvoznik, paker, punilac i isporučilac nije dužan da obezbijedi propisano upravljanje ambalažnim otpadom, u smislu čl. 18,
19. i 26. ove uredbe, ako ukupna količina ambalažnih sirovina, korišćenih za upakovanu robu koju stavljaju u promet u toku jedne
kalendarske godine ne prelazi količinu koja je definisana Pravilnikom.
(2) Odredba stava 1. ovog člana ne primjenjuje se na ambalažu:



a) u koju je roba upakovana ili napunjena na mjestu kupovine robe,
b) u koju su upakovane hemikalije u skladu sa propisima o hemikalijama i
v) u koju su upakovana sredstva za zaštitu bilja i drveća.

Član 26.
Proizvođači, uvoznici, pakeri, punioci i isporučioci koji obezbjeđuju sopstveno postupanje ambalažnim otpadom dužni su da:
a) obezbijede da se ambalažni otpad koji preuzmu ili prikupe u svakoj kalendarskoj godini ponovo iskoristi, reciklira ili odloži do kraja te
kalendarske godine, tako da se postignu ciljevi propisani ovom uredbom,
b) snose troškove ponovnog iskorišćenja, reciklaže ili odlaganja ambalažnog otpada koji se, uprkos sistemu prikupljanja koje su sami
uspostavili, pojavi u sistemu prikupljanja koji sprovodi operater i
v) putem obavještenja na ambalaži koju stavljaju u promet ili na drugi način obavijeste krajnjeg korisnika o mogućnosti da ambalažni otpad
ostavi neposredno na mjestu nabavke ili ga naknadno besplatno vrati krajnjem snabdjevaču na mjestu određenom za tu namjenu.

Član 27.
(1) Proizvođači, uvoznici, punioci, isporučioci dužni su da besplatno preuzmu nazad otpad od sekundarne ili tercijarne ambalaže na zahtjev
krajnjeg korisnika.
(2) Krajnji korisnik koji preuzima robu od proizvođača, uvoznika, punioca, isporučioca i trgovaca može otpad od sekundarne ili tercijarne
ambalaže ostaviti neposredno na mjestu nabavke ili ga kasnije besplatno vratiti.
(3) Odredba stava 2. ovog člana primjenjuje se i na otpad od primarne ambalaže koja je istovremeno u funkciji sekundarne ili tercijarne
ambalaže.
(4) Proizvođači, uvoznici, punioci, isporučioci i trgovci su dužni da besplatno preuzmu nazad otpad od primarne ambalaže koji nije
komunalni otpad, a na zahtjev krajnjeg korisnika, ukoliko za takvu ambalažu nije propisan poseban metod odlaganja i prikupljanja.

IV - IZVJEŠTAVANJE O VRSTAMA I KOLIČINAMA AMBALAŽE I AMBALAŽNOG OTPADA

Član 28.
Operater mora na odgovarajući način obavijestiti javnost i krajnje korisnike o svrsi i ciljevima sakupljanja ambalažnog otpada, o pravilnom
upravljanju, o mogućnostima otpremanja takvog otpada, te o mogućnostima ponovnog korišćenja i recikliranja takvog otpada.

Član 29.
(1) Proizvođač, uvoznik, paker, punilac i isporučilac iz člana 18. ove uredbe dužan je da do 31. marta tekuće godine dostavi Ministarstvu i
Fondu za zaštitu životne sredine i energetsku efikasnost Republike Srpske (u daljem tekstu: Fond) izvještaj o upravljanju ambalažnim
otpadom za prethodnu kalendarsku godinu, kao i dokaze koji potvrđuju tačnost podataka navedenih u izvještaju.
(2) Izvještaj iz stava 1. ovog člana sadrži podatke o:
a) nazivu, adresi, djelatnosti i šifri djelatnosti,
b) količini i vrsti ambalaže stavljene u promet ili izvezene u drugu državu, odnosno uvezene za potrebe sopstvene djelatnosti,
v) količini i vrsti ambalaže stavljene u promet za koju je obaveza upravljanja prenijeta operateru,
g) količini i vrsti ambalaže stavljene u promet za koju sam obezbjeđuje upravljanje ambalažnim otpadom,
d) ukupnoj količini i vrsti ambalažnog otpada koji nije komunalni otpad koji je sam preuzeo ili prikupio od krajnjih korisnika,
đ) količini i vrsti pojedinih sirovina u preuzetom i prikupljenom ambalažnom otpadu, navedenom u stavu 2. tačka d) ovog člana,
e) količini i vrsti ponovno iskorišćenog ili odloženog ambalažnog otpada, za svaki metod iskorišćenja ili odlaganja posebno,
ž) količini sirovina koje su reciklirane, za svaku vrstu sirovine posebno i
z) druge propisane podatke.
(3) Izvještaj iz stava 1. ovoga člana predaje se na obrascu iz Priloga 1. ove uredbe, koji čini njen sastavni dio.
(3a) Ako subjekti iz stava 1. ovog člana u izvještaju dostave netačne podatke, kazniće se za prekršaj u skladu sa ovom uredbom i propisom
kojim je uređen prekršajni postupak.

Član 30.
(1) Operater ima obavezu da dostavi Ministarstvu i Fondu izvještaj o upravljanju ambalažnim otpadom za prethodnu kalendarsku godinu do
31. marta tekuće godine, kao i dokaze koji potvrđuju tačnost podataka navedenih u izvještaju.
(2) Izvještaj iz stava 1. ovog člana sadrži naročito podatke o:
a) nazivu, adresi, djelatnosti i šifri djelatnosti proizvođača, uvoznika, pakera, punioca, isporučioca, koji su operateru prenijeli svoju obavezu
upravljanja ambalažnim otpadom,
b) količini ambalaže koju su lica iz stava 2. tačka a) ovog člana stavila u promet, uvezla ili izvezla udrugu državu,
v) ukupnoj količini i vrsti komunalnog ambalažnog otpada koji je operater preuzeo od komunalnih preduzeća,
g) ukupnoj količini i vrsti ambalažnog otpada koji nije komunalni otpad koji je operater preuzeo ili sakupio od krajnjih korisnika,
d) količini i vrsti pojedinih sirovina u preuzetom i prikupljenom ambalažnom otpadu, odnosno koje su prerađene,
đ) količini i vrsti ponovno iskorišćenog ili odloženog ambalažnog otpada, za svaki metod iskorišćenja ili odlaganja posebno i
e) druge propisane podatke.
(3) Izvještaj iz stava 1. ovoga člana predaje se na obrascu iz Priloga 2. ove uredbe, koji čini njen sastavni dio.

Član 31.
Na osnovu izvještaja iz člana 29. stav 1. i člana 30. stav 1. ove uredbe, Ministarstvo vodi evidencije o ambalaži i ambalažnom otpadu u
okviru Registra postrojenja i zagađivača.

Član 32.
(1) Inspekcijski nadzor nad primjenom odredaba ove uredbe vrši inspekcija nadležna za zaštitu životne sredine - ekološka inspekcija u
skladu sa Zakonom o inspekcijama u Republici Srpskoj ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 74/10) i Zakonom o upravljanju
otpadom.
(2) Inspekcijski nadzor nad primjenom odredaba ove uredbe koje se odnose na stavljanje ambalaže na tržište vrši nadležna tržišna
inspekcija, u skladu sa Zakonom o inspekcijama u Republici Srpskoj ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 74/10).

V - KAZNENE ODREDBE



Član 33.
(1) Novčanom kaznom od 2.000 KM do 10.000 KM kazniće se za prekršaj privredno društvo ili preduzetnik ako:
a) stavlja na tržište ambalažu suprotno uslovima propisanim čl. 8, 9. i od 11. do 14. ove uredbe,
b) ne organizuje prostor za preuzimanje, sakupljanje, razvrstavanje i privremeno skladištenje ambalažnog otpada u skladu sa članom 15.
ove uredbe,
v) ne postupa sa ambalažnim otpadom u skladu sa članom 18. ove uredbe,
g) ne osigura ponovno korišćenje, preradu ili odlaganje ambalažnog otpada u skladu sa članom 18. ove uredbe,
d) u ime proizvođača, uvoznika, punioca, isporučioca i trgovaca ne obezbijedi upravljanje ambalažnim otpadom u skladu sa članom 19. ove
uredbe,
đ) ne postupa sa ambalažnim otpadom koji je komunalni otpad u skladu sa članom 19. ove uredbe,
e) vrši preradu i odlaganje otpada bez dozvole Ministarstva u skladu sa čl. 21. i 22. ove uredbe,
ž) ne obavještava javnost na način propisan članom 28. ove uredbe i
z) ne podnosi Ministarstvu i Fondu godišnji izvještaj u skladu sa čl. 29. i 30. ove uredbe.
(2) Novčanom kaznom od 1.000 KM do 5.000 KM kazniće se za prekršaj iz stava 1. ovog člana i odgovorno lice u privrednom društvu,
preduzeću ili drugom pravnom licu.

VI - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 34.
Pravilnik iz člana 17. ove uredbe ministar će donijeti u roku od godinu dana od stupanja na snagu ove uredbe.

Član 35.
Proizvođač, uvoznik, paker, punilac i isporučilac dužni su da:
a) organizuju preuzimanje ambalažnog otpada, u skladu sa članom 27. ove uredbe i obezbijede prostor za preuzimanje, sakupljanje,
razvrstavanje i privremeno skladištenje ambalažnog otpada, u skladu sa članom 15. ove uredbe u roku od godinu dana od dana stupanja
na snagu ove uredbe,
b) obezbijede upravljanje ambalažnim otpadom iz člana 18. ove uredbe u roku od godinu dana od dana stupanja na snagu ove uredbe,
v) za komunalni ambalažni otpad zaključe ugovor sa operaterom u roku od godinu dana od dana stupanja na snagu ove uredbe,
g) za ambalažni otpad koji nije komunalni otpad zaključe ugovor sa operaterom ili pribave dozvolu za sopstveno upravljanje ambalažnim
otpadom u roku od godinu dana od dana stupanja na snagu ove uredbe i
d) podatke iz člana 26. stav 1. tačka v) ove uredbe označe na ambalaži koju stavljaju u promet u roku od godinu dana od dana stupanja na
snagu ove uredbe.

Član 36.
(1) Proizvođač i uvoznik ambalaže dužni su da svoje poslovanje koje se odnosi na označavanje ambalaže iz člana 9. ove uredbe uskladi u
roku od godinu dana od dana stupanja na snagu ove uredbe.
(2) Ambalaža koja je proizvedena prije stupanja na snagu ove uredbe, a nije usaglašena sa osnovnim zahtjevima koje ambalaža mora
ispunjavati za stavljanje u promet, može biti u prometu najduže dvije godine od dana stupanja na snagu ove uredbe.

Član 37.
Ova uredba prestaje da važi donošenjem i stupanjem na snagu Zakona o upravljanju ambalažom i ambalažnim otpadom.

Član 38.
Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike Srpske".
Broj: 04/1-012-2-845/11
28. aprila 2011. godine, Banja Luka
Predsjednik Vlade, Aleksandar DŽombić,s.r.


